
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione  

 

N. 5 

 

Data 26/03/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Esame ed approvazione degli indirizzi per la 

predisposizione dell’aggiornamento al Piano triennale della 

prevenzione e della corruzzione 2018-2020 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTISEI  del mese di MARZO alle ore 18,30 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 16 

marzo 2017 Prot. n. 3519  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n.12   Assenti n. 0 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



OGGETTO: Esame ed approvazione degli indirizzi per la predisposizione dell’aggiornamento al 

Piano triennale della prevenzione della corruzione 2018-2020. 

 
 
Premesso che 

- in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 06/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

– la nuova normativa “anticorruzione” impone alle Pubbliche Amministrazioni, e tra queste agli 

Enti Locali, di procedere all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare la 

realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità; 

– la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino pertanto di un Piano di Prevenzione 

triennale avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici 

al rischio di corruzione e stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

– con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT, oggi ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione), ha approvato, su proposta del Dipartimento per la Funzione Pubblica, il Piano 

Nazionale Anticorruzione. 

 

Rilevato che in virtù delle novità introdotte dalle suddette disposizioni il Comune di  Castellana 

Sicula , ha provveduto per il triennio 2017 – 2019 all’attuazione degli obblighi di legge approvando 

con atto deliberativo di Giunta Comunale n 10 del 08.02.2017  . 

 

Considerato che con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 l’ANAC ha previsto, che negli enti 

territoriali caratterizzati dalla presenza dei due organi di indirizzo politico - Consiglio e Giunta – 

spetti al primo l’approvazione di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC, 

mentre al secondo l’adozione finale del documento esecutivo e programmatorio. 

 

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione dell’Anac n. 831 

del 03.08.2016 conferma che gli organi di indirizzo dispongono di competenze rilevanti nel 

processo di individuazione delle misure di prevenzione della corruzione nella logica di una effettiva 

e consapevole partecipazione alla costruzione del sistema di prevenzione (Par. 5.1). 

 

Preso atto del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “Recante revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 

06.11.2012 n. 190 e del decreto legs. 14.03.2013 n 33, ai sensi dell’art. 7 della L. 07.08.2015 n 124 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” . 

 

Preso atto degli obblighi previsti dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.(titolo così sostituito dall'art. 1 

c.1 del d.lgs. n. 97 del 2016)”. 

 

Dato atto che il Programma triennale della Trasparenza già nell’aggiornamento dell’anno 2017 è 

stato oggetto di integrazione con il Piano della Prevenzione della corruzione. 

 

Visto il decreto di nomina n. 1 del 05.01.2018 con il quale il Sindaco ha individuato nel Segretario 

Generale il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 

Considerato, altresì che, alla luce delle indicazioni fornite da ANAC e nel rispetto delle 

disposizioni previste dalla normativa del sopra richiamato quadro normativo, si ritiene necessario 

approvare le linee guida generali affinché il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

dell’Ente possa definire e sottoporre alla Giunta Comunale per la sua approvazione una proposta 

dettagliata del Piano triennale corruzione e Trasparenza per il triennio 2018/2020. 



 
Rilevata pertanto l’importanza che l’ANAC riconosce al Consiglio comunale nella veste di organo 

di indirizzo politico nel processo di formazione del PTPC e la conseguente necessità di adottare 

alcune linee guida per la redazione, gestione e monitoraggio delle misure previste in materia di 

prevenzione della corruzione. 

 
Dato altresì atto che si è proceduto ad attivare una forma di consultazione aperta tramite il sito 

istituzionale pubblicando un avviso in data 04.01.2018 agli stakeholders al fine di sollecitare 

eventuali proposte e/o suggerimenti da inserire nel Piano; 

 

Preso atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare gli indirizzi per la predisposizione/aggiornamento da fornire al Responsabile 

dell’Anticorruzione per la predisposizione del Piano triennale Anticorruzione del triennio 

2018/2020 e così definiti: 

1. prevedere forme di integrazione tra le misure di attuazione del DUP e del PEG in modo che il ciclo 

della performance dei Responsabili di P.O. possa essere valutata dal Nucleo di valutazione 

considerando tra gli obiettivi anche le misure previste nel Piano anticorruzione; 

2. prevedere indicatori specifici per la valutazione di cui al punto 1 da inserire nei documenti di 

programmazione finanziaria; 

3.  prevedere il supporto all’attività di monitoraggio del RPC da parte dell’Organismo Interno di 

Valutazione; 

4. procedere alla definizione dell’iter sulla formazione al fine di dare adeguata preparazione a tutti i 

dipendenti in materia di anticorruzione; 

5. Implementare il sito amministrazione trasparente e le relative sottosezioni. 

 

- di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

- di dare atto che la predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale della Corruzione 2018-2020 

deve avvenire coerentemente con gli indirizzi predetti; 

 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile della Corruzione per gli adempimenti 

consequenziali e per conoscenza al Sindaco, alla Giunta e ai Responsabili di P.O; 

 

- di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione. 

 

 Castellana Sicula lì 12 febbraio 2018 

 

        Il Segretario Generale 

        Dott.ssa Piera Mistretta 

 

 



Viene illustrata sinteticamente la proposta di deliberazione da parte della Dott.ssa Piera Mistretta – 

Segretario Generale di questo Comune; 

 

La consigliera Fiandaca  fa presente che la Commissione Consiliare con l’apporto del Consigliere 

Giacomarra ha voluto potenziare la trasparenza dell’azione amministrativa inserendo tra le linee 

guida il rafforzamento della sistema di pubblicazione del sito. 

 

Il Consigliere Pizzuto fa dichiarazione di voto favorevole all’approvazione di quanto proposto  

 

Il Sindaco fa presente che si sta procedendo con incarico esterno a ristrutturare il sito istituzionale 

 

Il consigliere Migliore fa dichiarazione di voto favorevole all’approvazione di quanto proposto 

 

Si mette ai voti la proposta di deliberazione di cui in premessa , che viene approvata all’unanimità 

dei consiglieri presenti mediante votazione palese per alzata e seduta .  

 

Il Consiglio Comunale  

 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto ;  

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ;  

- Visto l’esito della votazione ,  

DELIBERA 
 

- di approvare gli indirizzi per la predisposizione/aggiornamento da fornire al Responsabile 

dell’Anticorruzione per la predisposizione del Piano triennale Anticorruzione del triennio 

2018/2020 e così definiti: 

1. prevedere forme di integrazione tra le misure di attuazione del DUP e del PEG in modo 

che il ciclo della performance dei Responsabili di P.O. possa essere valutata dal Nucleo di 

valutazione considerando tra gli obiettivi anche le misure previste nel Piano 

anticorruzione; 

2. prevedere indicatori specifici per la valutazione di cui al punto 1 da inserire nei documenti 

di programmazione finanziaria; 

3. prevedere il supporto all’attività di monitoraggio del RPC da parte dell’Organismo Interno 

di Valutazione; 

4. procedere alla definizione dell’iter sulla formazione al fine di dare adeguata preparazione 

a tutti i dipendenti in materia di anticorruzione; 

5. Implementare il sito amministrazione trasparente e le relative sottosezioni. 

 

- di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

- di dare atto che la predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale della Corruzione 2018-2020 

deve avvenire coerentemente con gli indirizzi predetti. 

 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile della Corruzione per gli adempimenti 

consequenziali e per conoscenza al Sindaco, alla Giunta e ai Responsabili di P.O. 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Ad unanimità dei presenti, espressa per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 

 

Proponente : Segretario Generale 

 

OGGETTO:  Esame ed approvazione degli indirizzi per la predisposizione dell’aggiornamento al 

Piano Triennale della prevenzione della corruzione 2018 – 2020. 

 

PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì, 12.02.2018                         Il Segretario Generale  

       F.to Dott.ssa Piera Mistretta  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 26 marzo 2018 

 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 26/03/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
             F.to: Piera Mistretta 

======================================================================= 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

